
I

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有环境影响评价资质的单位编制。

1. 封面“×××环境影响报告表”中“×××”指申报项目的名称。

2. 项目名称──指申报项目的名称。

3. 建设地点──指项目所在地详细地址，四至地理坐标，公路、铁路等线性工程应

填写起止地点及地理坐标。

4. 建设性质──指新建、技改、扩建。

5. 项目设立依据──指项目立项或备案等的材料。

6. 行业类别及代码──按《国民经济行业分类》填写。

7. 主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，以及与项目的相对位置关系。
[...]
漆雾年排放量 0.18t/a，经喷塑烘干室设置的 1 根 15m高排气筒高空排放。项目规划的

食品工业区位于东侧 250m 处和南侧 330 处，可知喷漆房排放的漆雾对食品工业区的大

气环境影响较小。

7、固化室燃气燃烧器废气 G8

项目 3#厂房喷涂固化烘干室底部设置 3台 RIELLO 强制通风燃气燃烧器，废气中

烟尘、SO2、氮氧化物排放浓度分别合计为 25.5mg/m3、10.6mg/m3、67.0mg/m3，排放速

率分别合计为 0.04kg/h、0.02kg/h、0.11kg/h，排放量分别合计为 100.2kg/a、41.8kg/a、

263.0kg/a，烟气排放浓度符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气

锅炉排放浓度限值，通过 1根 8m高排气筒高空排放。

8、转印胶水无组织挥发废气 G9

转印胶水每年 VOCs 最大挥发量为 213kg/a，包括两部分，一部分为人工刷胶过程

产生的无组织挥发废气 G9，另一部分为烘干室内高温下防盗门和转印纸的胶水烘干受

热的挥发废气 G7-2。由于人工刷胶过程为冷处理过程，刷胶过程短暂，随即粘贴转印

纸，无组织 VOCs 废气 G9 最大挥发量 63.9kg/a，产生量较小，经过厂房通风换气后扩

散到外环境。

9、餐厅厨房油烟气

项目 1#综合楼 1F设置餐厅厨房，油烟的排放浓度 1.39mg/m3，符合《饮食业油烟

排放标准》（试行）（GB18483-2001）中油烟气最高允许排放浓度 2mg/m3的标准，油烟

气年排放量 15kg/a，经厨房通风换气机换气后排放到厨房外。

10、污水处理站恶臭

项目应在 3#厂房外设置 1座封闭式污水处理间，将拟建的一体化不锈钢结构污水

处理站设置在污水处理间内，运行中挥发少量恶臭，恶臭主要污染因子是 NH3和 H2S

气体，均为无组织排放方式，排放量为 2651g/a和 102g/a，经大气扩散和稀释后，对周

围大气环境影响轻微。日常加强污水处理站的运行维护，定期清理污泥，减少污泥的存

放时间，降低恶臭的挥发量。

11、餐厅天然气燃烧废气



74

项目职工餐厅设置于综合楼 1F，年用天然气量 900m3，年用气量很少，燃烧后与厨

房油烟气经引风机引至餐厅楼顶高空排放。

12、卫生防护距离

项目营运期无组织挥发废气主要包括转印胶水和胶合作业间的挥发性有机污染物

VOCs、喷塑无组织排放粉尘、一体化污水处理站的恶臭，其中对人体健康有害的主要

是 VOCs和恶臭，VOCs以非甲烷总烃计。转印胶水和胶合作业间无组织挥发非甲烷总

烃合计 0.21t/a，均位于 3#厂房内，排放速率 0.0875kg/h。依据《制定地方大气污染物排

放标准的技术》中有关规定，需要计算有害废气的卫生防护距离，对厂区与居住区之间

应设置卫生防护距离，非甲烷总烃标准取《大气污染物综合排放标准详解》中最高容许

浓度一次值 2.0mg/m3，其计算公式为：

DC

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1



式中，Cm——标准浓度限值，mg/m3；

L——工业企业所需卫生防护距离，m；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面

积 S（m2），计算：r=（S/π）0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年

平均风速及工业企业大气污染源构成类别查取；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg·h-1。

卫生防护距离核算情况见表 7-4。

表 7-4 卫生防护距离核算表

污染物 A B C D
排放速率
(kg/h)Qc

级差

（m）

卫生防

护距离

L（m）

《大气污

染物综合

排放标准

详解》

《工业企业

设计卫生标

准》

（TJ36-79）
非甲烷

总烃
470 0.021 1.85 0.84 0.0875 50 14 2.0 /

NH3 470 0.021 1.85 0.84 0.0003 50 0.1 / 0.2

H2S 470 0.021 1.85 0.84 0.00001 50 0.05 / 0.01

三种无组织排放的废气卫生防护距离核算均不足 50m，根据《制定地方大气污染物

排放标准的技术方法》，两种以上废气卫生防护距离均为 50m，应提级，因此本项目 3#

厂房及东南侧的污水处理站的卫生防护距离为 100m。3#厂房距离厂区东边界 86m、南

边界 121m、西边界 36m、北边界 170m。结合厂区平面布置，厂区东、南、西、北边界



75

的卫生防护距离分别设置为 14m、南边界 0m、西边界 64m、北边界 0m，此防护范围内，

不得建设居民区、学校、医院等环境敏感目标。项目位于轻工业园区内，最近的大气敏

感目标是东侧 250m处规划的食品工业区、南侧 330处的食品加工区、北侧 510m处的

规划的特色小镇、700m处为大营古城遗址，均位于卫生防护距离以外。

项目周围主要大气环境敏感保护目标包括东侧250m处规划的食品工业区、南侧330

处的食品加工区、北侧 510m处的规划的特色小镇，距离本项目较远，且在项目卫生防

护距离以外。

采取以上措施后，项目废气对周围环境敏感目标和大气环境影响较小。

二、地表水环境影响分析

项目废水包括脱脂废水、磷化废水、脱脂磷化清洗废水、喷漆房废水、转印清洗废

水、锅炉排污水、生活污水和餐饮污水。

1、废水影响分析

⑴脱脂废水W1

项目 3#厂房设置脱脂清洗区，预脱池、主脱池每天各投加 100kg 脱脂剂去除工件

的油污，预脱池和主脱池经过晚上静置放置，油污与水分离后上浮到水池表面，第二天

职工打开池盖，将油污清理出去，保证池内清洁，再次投加脱脂剂清洗，平均每个月更

换一次新鲜用水，年产生量 144m
3
。

环评要求脱脂废水每月收集后首先进行预处理，考虑到废水产生量少、浓度高的特

点，采用芬顿法处理脱脂废水，反应器容积不小于 6m
3
。脱脂废水进入芬顿反应池进行

预处理，在反应池内首先投加稀硫酸，把废水 PH 值降到 4～5间，然后依次投加双氧水、

硫酸亚铁，将 CODcr氧化为无机态，并投加絮凝剂聚丙烯酰胺，预处理后废水中 CODcr浓

度可控制在 1000mg/L 以内，SS 处理效率为 60%，预处理后排入 3#厂房集水池，与清洗

废水一起再进入项目拟建的一体化污水处理站处理，底部污泥泵入压滤机脱水处理。

⑵ 磷化废水 W2

磷化区设置 1个磷化池，每半年全部更换现有磷化水，磷化废水年产生量 12m3，为

高浓度废水，与脱脂废水类似，排入芬顿反应池预处理，处理后的废水中 CODcr浓度在

1000mg/L 以内，排入 3#厂房的集水池，进入项目拟建的一体化污水处理站处理。

⑶ 脂清洗废水 W3

脱脂磷化区共设置 3 个清水喷淋装置，平均每 7 天更换 1 次清洗用水，每年更换



76

48 次，年排放量 864m
3
，全部排入 3#厂房设置的集水池，进入一体化污水处理站处理。

⑷ 锅炉排污水 W4

本项目 2 台燃气热水锅炉，合计排污水 323.2m
3
/a，为清净浓盐水，含盐水不能直

接排入固原市污水处理厂处理，水量仅占项目生产废水总量的 8.2%，浓度低于常规废

水浓度，产生量很少，和生产废水一起排入集水池。

⑸ 防盗门转印清洗废水 W5

防盗门转印烘干后，运至清洗区清洗附着的古橡纸和胶水，转印胶水年用量 12t，

每年 1.2t的胶水进入清洗废水中，以 SS计，废水产生量 1440m3/a，汇入集水池内。

⑹喷漆房废水W6

项目 3#厂房喷漆的漆雾中大部分被水帘吸收后冲刷入喷漆房水槽形成槽液，容积

为 2m
3
，污染物以 CODcr计。槽液可循环使用 1个月，根据同类水性喷漆房槽液的浓度

类比，CODcr浓度在 10000mg/L左右，为高浓度含漆废水，必须进行预处理，定期向槽

液投加漆雾絮凝剂，与漆渣混合后絮凝沉淀，分离漆渣，漆渣年产生量 1.44t/a，沉淀分

离出的废漆渣按危险废物处理。

槽液预处理后 CODcr浓度在 1000mg/L左右，SS主要为漆渣，经沉淀后清理出，槽

液排入集水池内，与生产废水混合后进入一体化污水处理站达标处理。

项目生产废水年产生量合计 2807.2m
3
/a，其中脱脂废水、磷化废水和喷漆房槽液废

水经预处理后，和磷化清洗废水、转印清洗废水、锅炉排污水一起进入集水池，进入项

目拟建的一体化污水处理站达标处理。

2、一体化污水处理站工艺达标分析

一体化污水处理站设计日处理污水 12m3/d，工艺采用“集水池+PH 调节池+混凝沉

淀池+絮凝池+沉淀池+ PH回调池+石英砂过滤器”工艺，配套设置污泥浓缩池，设置板

框压滤机。全部由不锈钢防腐材料构成，选址建议位于 3#厂房东南侧，设置 1座封闭

式污水处理间，建筑面积 40m2，将一体化污水处理站设置于污水处理间内，房内安装

冬季采暖设施，以保障污水处理设施冬季不受冻能正常运行，便于管理运行。

处理后沉淀池的污泥泵送至污泥浓缩池，压滤干化处理，滤液返回集水池，污泥

经浓缩干化后用桶装，临时存放到危险废物暂存间暂存，工艺流程及产污环节如图 7-1。

除磷剂

集

水

池

PH
调 节

池

混 凝

沉淀

池

絮

凝

池

沉

淀

池

PH
回

调

池

石英

砂过

滤器

污 水

管网

预 处

理 后

生 产

废 水

PAC、PAM 硫酸



77

图7-1 污水处理站生产工艺流程及产污环节图

污水处理站工艺简述：

①生产废水全部进入集水池，由提升泵泵入 PH 调节池，在 PH 调节池内添加除磷剂，

并调节 PH 在 10～11 范围内，将废水中磷酸盐生成羟基磷化钙沉淀，少量的铁离子生成

氢氧化铁沉淀，锌离子生成氢氧化锌沉淀。

除磷剂成分包括：高锰酸钾、硫酸亚铁、三氯化铁、硫酸亚锰、碳酸钙、聚合氯化

铝等，根据不同比例混合制成。

②经过 PH 调节后的水自流入混凝沉淀池，在混凝沉淀池内添加 PAC 混凝剂，同时

加入 PAM 混凝絮凝沉淀，废水依次通过絮凝池、混凝池和沉淀池，沉淀上清液进入 PH

调节池，污泥进入污泥浓缩池进行板框压滤机压滤，压滤的水进入废水收集池处理。

③经过沉淀的出水进入 PH 回调池，将 PH 回调到 7～8 范围内，废水再进入石英砂

过滤器过滤沉淀池来不及沉淀的细小颗粒，过滤后的水达标排放至市政污水管网。

④经沉淀后的污泥统一排入板框压滤机压滤，压滤后的泥饼委托具有资质单位统一

处理。项目污水处理站处理效果分析见表 7-5。

表 7-5 各污水处理单元污水处理效果分析表 单位：mg/L

单元 进出水浓度 CODcr SS TP Zn 石油类 PH

PH 调节

池、加除磷

剂

进水 317 523 25.6 0.3 13.2 9～10

去除率（%） / / 70% 0.6 / /

出水 317 523 25.6 0.12 13.2 10～11

混凝

沉淀池

进水 317 523 7.68 0.12 13.2 10～11

去除率（%） 20% 60% 60% 0.4 20% /

出水 253.6 209.2 3.1 0.05 10.6 10～11

絮凝池

进水 253.6 209.2 3.1 0.05 10.6 10～11

去除率（%） 20% 60% 60% / 20% 10～11

出水 202.9 83.7 1.2 0.05 8.4 10～11

污泥浓缩池

上 清 液

收集后存放到

危险废物暂存间

污泥 污泥

污泥

污泥



78

沉淀池

进水 202.9 83.7 1.2 0.05 8.4 10～11

去除率（%） 20% 80% / / / /

出水 162.3 16.7 1.2 0.05 8.4 10～11

PH回调池

进水 162.3 16.7 1.2 0.05 8.4 10～11

去除率（%） / / / / / /

出水 162.3 16.7 1.2 0.05 8.4 6～9

石英砂过滤

池

进水 162.3 16.7 1.2 0.05 8.4 6～9

去除率（%） 15% 80% / / 40% /

出水 138 3.3 1.2 0.05 5.1 6～9

《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)
中 A级标准

500 350 8 5 15 6.5～9.5

3、废水排放接管分析

通过污水处理工艺分析可知，生产废水经一体化污水处理设施处理后，主要污染因

子 COD、SS、TP、Zn、石油类排放浓度分别为 138mg/L、3.3mg/L、1.2mg/L、0.05mg/L、

5.1mg/L，排放量为 0.39t/a、0.01t/a、0.003t/a、0.0002t/a、0.01t/a，满足《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 A级标准，达标后废水排入市政下水管网，进入

固原市污水处理厂进一步处理。

沉淀池的污泥泵送至污泥浓缩池，压滤干化处理，滤液返回集水池，污泥经浓缩干

化后用桶装，临时存放到危险废物暂存间暂存。

餐饮污水经隔油池处理后，和生活污水进入化粪池处理，处理后的污水排入园区市

政污水管网，进入固原市污水处理厂处理。

固原市污水处理厂日处理废水 4×104m3/d，本项目废水产生量合计 5687m3/a，日排

放废水 19m3/d，占市污水处理厂日处理规模的 0.05%，废水排放不会影响污水处理厂的

工艺和正常运行。

4、地表水环境敏感目标影响分析

本项目所在地主要地表水体是项目东侧 30m处的大营河，项目生产废水经一体化

污水处理设施处理，达标后排放到园区市政污水管网，进入固原市污水处理厂处理，环

评要求项目废水不得排放到大营河，保护大营河的水质。

采取以上措施，项目废水对水环境敏感目标影响较小。

5、事故应急池

项目一体化污水处理站运行中可能发生突发事故，如设备故障、管网堵塞等事故，

导致污水设备无法正常运行，影响项目废水正常处理，一体化污水处理站附近应设置事



79

故应急池，容积不小于 289.2m3，做好底部的防渗层，与污水处理站的进水连通，并设

置三通阀门。日常阀门处于关闭状态，污水处理站发生事故后，将污水处理站方向的阀

门关闭，废水临时储存到事故应急池内，尽快维修污水设备，在污水处理站正常运行后，

将临时废水排入系统内正常处理。事故应急池也可作为厂区消防水池，一旦厂区发生火

灾等环境风险，可以临时储存消防废水，避免消防废水排放到地下，污染土壤和地下水。

6、低温环境对污水处理工艺的影响分析

本项目所在地固原市冬季气温较低，且持续时间长，冬季污水处理单元设施会出

现结冰情况。针对项目特点，环评建议应采取如下措施缓解冬季低温对污水处理工艺的

不利影响：

⑴设置污水处理房

将一体化污水处理站设置在封闭式污水处理房内，安装冬季采暖设施，依托轻工业

园区的集中供暖设施，保障污水处理设施冬季不受冻能正常运行，便于管理维护运行。

⑵厂房设置通风换气设施保持室内干燥

由于项目厂房内污水处理设施正常情况下连续运行，导致厂房内水蒸汽含量大，

室内湿度大，在冬季室内温度较低时设备容易被冻，无法正常运转。因此厂房应设置较

大功率的通风换气设施，提高室内通风换气频率，尽快将水蒸气排出厂房外，保持室内

空气干燥，降低设备被冰冻的可能。

⑶对全站的设备进行全面的检修和维护，包括更换设备润滑油和黄油的工作，在

冬季到来之前完成设备检修和维护。

⑷注意门窗封闭，车间门要安装棉门帘，巡视时要格外注意室内温度的变化，对

一些易冻的井室要做好保温。对各种污水、污泥、空气、投药管线和阀门应注意防冻，

对于裸露的管线缠保温毡，保证管线内污水不结冰。

⑸加强设备运行维护管理，保持设备和供暖设施的正常运行。

采取以上措施后，能保证冬季项目一体化污水处理设施的正常运行。

三、地下水环境影响分析

本项目对地下水可能造成污染的污染污染途径包括：项目污水处理设施生产废水下

渗，生产废水管网破裂污水渗漏，危险废物暂存间防渗层破裂后污染物对地下水造成的

污染。

通常潜水的主要污染途径是大气降水、废水漫流下渗对地下水造成污染。承压水的



80

主要污染途径是上部已污染潜水对承压水的间接污染，包括越流补给和混合成井的污

染；同一含水层相邻地区已污染水的径流补给污染。

项目所在地范围未见浅层地下水，地表附近无稳定径流，水文地质条件简单。调查

区地下水资源匮乏，浅层松散岩类约 0～50m深度范围内无地下水。

项目应建立防泄漏措施、地面防渗措施，主要包括工艺、管道、设备及污水设施等

采取相应措施，防止和减少污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降

到最低程度。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中有关规定，本项目将

厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治区、非污染防治区，并分别采取防渗措施。

其中，一般污染防治区主要为 2#、4#、5#、6#厂房；重点污染防治区包括 3#厂房、一

体化污水处理站、污泥浓缩干化池、事故应急池、污水管网以及危险废物暂存间等设施；

非污染防治区主要为 1#综合楼及厂区道路等。一般污染防治区防渗层渗透系数

≤1.0×10-7cm/s，重点污染防治区防渗层渗透系数≤1.0×10-10cm/s。

重点污染防治区应铺设防渗涂层+钢筋混凝土+防渗剂的防渗地坪防渗方案。夯实好

各个构筑物单元的基础，做好地基承载力检测，防止因地面将来发生沉降导致污水处理